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/-37- Notat

Råna NikkelmalMfelter.

Beli enhet.

Feltene ligger i Ballangenherred ved sydsidenav Ofoten

fjorden.Det bedst undersøktefelt, Bruvannsfeltetligger over

skoggrenseni en høide av 4-5oo m.o.h, i nærheten av Bruvannet

(419m.o.h.) på vestsidenav det 72o m høie fjell Arneshesten.

Avstandentil sjøen er ca. 235 km.

Desuten finnes en rekke forekomsteri forskjelligedeler av

feltet hvor der er utført mindre undersøkelsesarbeider.

De mest lovendeav disse er Eiterdalengrube som blev funnet i

1912 og som ligger i Eiterdalen,en østlig sidedaltil Råndalen.

Avstahdentil Fjorden er ca, 9 km,

Geologi.


Forekomsteneer av den vanligemagmatisketype som er

godt kjendt fra talrikeandre norske forekomster.De er knyttet

til gabbrobergartersom danner et stort felt med en samlet

overflateav 67 km21 og viser mange likhetspunktermed fore-

komstenei Evje og Hosanger m tidligereer beskrevetav

H.Bjørlykke(N.G.U. 168b og 172).

Gabbrofeltetblev først beskrevetav A.O.Corneliasseni 187t

og blev senerebesøkt av J.H.L.Vogtog Adolf Hoel.

I 1916 og 1918 blev feltet meget nøiagtigkartlegtog beskrevet

av statsgeologSteinarFoslie ( N.G.U. 87).

IfølgeFoslie beatår det nikkelmalmførendegabbrofeltav lite

metamorfebergartersom liggeromgit av fjellkjedensaterkt

omvandledekambrosiluriskeglimmerskifre.Gabbromassivetantas

å danne et linseformetlegememed en diameterav ca. 12 km og

en tykkelseav 35o0 m.

Som vanlig ved størregabbromassiverviser bergarteneen lbVMess=

sig differentiation(opspaltning)fra ultrabasiskeperidotitter

(olivinrikebergarter)og olivinnorittersom utgjør ca, 3,8 1cm2
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til vanlig noritt med 33 1cm2og sure kvartsførene.ekvartsnoritter

som utgjør 3o 1cm2av gabbrofeltetsoverflate1 dagen.

Som de yngste bergarteri feltethar man ganger av granittpeg-

matitt og granittaplitt.

De ultrabasiskeperidotitterog olivinnoritteroptrer som slirer

den vanligenoritt. Alle forekomstenei feltet er knyttet

til disse basiskebergarter.I det sentraledele av feltet

som består av kvartsnorittkjennesingen nikkelformkomster.

Forsk'ell1e malmt er.

Malmene i feltet inneholderde vanligeertsmineralermagnetkis,

pentlandit(jernnikkelsulfid)og kooperkis.Pentlanditenoptrer

vesentligsom mikroskopiskelamelleri magnetkisenog lar sig

derfor ikke skille fra denne på mekaniskmåte.

Forekomsteneer knyttet til de basiskebergarteri feltet og

antas å vtre dannet ved en utskillelseav de sulfidiskebestrnd-

deler alleredemens bergartsmassenvar i smeltettilstand.

På grunn av denne dannelsesmåtehar de utsildte sulfiderhat

en tendenstil å synke tilbunns1 smeltenog de r1kestemalmer

finnes derfor fortrinsvis1 forsenkninger1 gabbromassensbunn.

Man-har efter Foslie (1923)følgendehovedtyperav malmforekom-

ster i feltet:

Impre nas onsmalm i eridotitto olivinnoritt.Hertil hører

Bruvannfeltet.

Rike kisansamliner ved norittensundre rense mot under-

lizende skifer. Hertilhører forekomsteni Eiterdnlen

Desuten finnes flere steder uregelmessige impregnasjoner i

noritt som antas å Vrne uten øhkonomisk betydning.

Mslmene 47 type I som er utskildt av olivinrike bergarte.r

har altid ct bpritnikkelinnhold i forhold til innholdet av

svovel og holder oftest ca. 9 prosent nikkel i ren kis, mens

kisen i malmene av type II v4igvis holder 1-4 prosent nikkel.

Imidlertid er malmene av type I gjerne svakt kisimpregnert
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så råmalmensinnholdav nikkel blir forholdsvislite. Fordelen

ved malm av denne type er sÆrligat det p.g,a. det høie nikkel-

innholdi su1fideneer mulig å fremstilleet høiprosentigflota-

sjonskonsentrat.Innholdetav bibettanddelenekopperog kobolt

er gjernehøiest i malm av type II.

Tidli ere undersøkelser.

Bruvannfeltet.

Den førsterapportover nikkelmalmforekomstenei Råna er skrevet

av ing. Hunger i 1914.

I 1915 blev forekomsteneopskjerpetmed 7o mutinger av overrets-

sakførerSchølbergi.Bodø.

De første tekniskeundersøkelsesarbeideri Bruvannfeltetbleb

utført av Bjørkåsengruber i 1918. Bjørkåsenvar dengang eiet

av et tysk selskap.Der blev utført 3 diamantborhullsom viste

malm fra o,39 til 0,56 prosentnikkel.

I 1937 utførteRaffineringsverketA/S en del undersøkelsesarbeider

i feltet.Der blev boret fra dagen 9 diamantborbullunder ledelse

av verketsgeologiskekonsulentintHornemann.

I 1939 håndgav Schølbergforekonstenetil NordischesErzkontor

og feltetblev da besøkt av ing.Holmsen efter opdrag fra

Fangel & Co.

I 194o tlev undersøkelsesarbeidenegjenoptattav Fangel efter

opdrag av Erzstudiengesellschafti Berlin.Der blev da drevet

en stoll i 400 m nivå, men da denne stoll ikke traff malmen

blev arbeidetinnstilleti 1942.

Senere blev undersøkelsesarbeidenegjenoptattav A/S Malmunder-

søkelserefter opdrag av Erzgeselechaft.Der blev bygget en

høispenningsledningfra Bjørkåsentil feltet og boret 30 diamant-

borhull.

I 1944 solgte Schølbergsarvingerfeltet til tyskerriefor

loo 000 kr. Der blev utarbeideten utbyggingsplanog undersøkel-

sesarbeidenefortsatteinntilkapitulasjoneni 1945.
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I 1941 utførte tyskernemagnetiskemålinger i feltet og efter

krigen blev der utført noen elektromagnetiskemålinger av

GeofysiskMalmletingi Trondheim.

Eiterdalen.


Den første forsøksdrifti Eiterdalenblev foretattav

advokatLumholtzi 1913-14.Der blev utført en del røskings-

arbeider,aginndreveten stoll,Ludvigstollenog produsert

noe malm hvorav 135 t blev eksporterti 1915.

I 1917 hadde 4/S ChristiansandNikkelraffineringsverkhåndgivelse

på forekomstenog utførte en del undersøkelsesarbeide.

I 1917-18utførteadv. Lumholtzatter noe undersøkelsesarbeide

i feltet og efter den tid har fe'ltetliggeturørt.

Tyskernesmanglendeinteressefor dette felt synes vesentlig

å skyldesat det lå forholdsvislangt fra Bruvannfeltethvor
der tidligerevar
dtxkadgisnedlagtet stort undersøkelsesarbeide•

Resultateneav undersøkelsesarbeidene.

Bruvannfeltet

Ved horisontalboringeri stollnivåer der efter tyske

rapporterpåvist et malmarealav 65oo m2. Ut fra de videre

boringerhar tyskerneberegnetet malmforrådav påvist malm

av 2i41 2 1/4 mill. t malm zustxtxxgakritxxx ned til en dybde

av loo m. Videre er der påvist to andre mindre malmlegemer.

Det samledemalmforråder i tyske rapporterberegnet til 4

mill t. malm med en gehalt av ol5 - o)55 orosentnikkel•

Kopperinnholdeter efter foreliggendeanalyser1 del kooper

på 3-5 deler nikkel og innholdetav kobolt er 1 del kobolt

på 18-23 dele nikkel.

Malmens innholdav platinmetallerhar vært lite undersøkt

og synes å være ubetydelig.En analyseutført av Krupp viste

under o)1 g platin pr. t.

Foreliggendekjemiskeanalyserviser at o)1 prosent av malméns

innholdav nikkel er bundet som silikati mineraletolivin
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og kan således ikke utvinnes ved flotasjon. Av en malm som

totalt holder 0j5 prosent nikkel kan man d:rfor ikke opnå

å utvinne mere enn oj4 eller 8o prosent av den tilstedeværende

mengde nikkel.

Hvis man regner med et utbytte på 75 prosent ved opredningen

vil den påviste malm i feltet inneholde en utvinnbar mengde

av 15 000 t nikkel, 3 000 t kopper og 75o t kobolt.

Eiterdalen.


Efter statsgeolog Foslies rapport (1923) omfatter Eiterdalens

hovedfelt et at malmparti som hittil er kjendt i 8o m lengde

efterta strøket og hvor der er påvist 3 malmer hvorav bare to

kan antas å være sammenhengende. Av malmen ved stoll I er der

hittil opfaret et flatt areal (gangflate) av ca, 2oo m2 og

man er kommet til viktiEe slutninger om malmens forløp mot

dypet. Foslie uttaler videre i sin rapport:"Forekomstens geolo-

giske stilling er sådan at man kan ha begrundet håp om å finne

meget mere malm enn hittil kjendt,"

Representative prøver fra Eiterdalsfeltet uttatt av Fosli

viste vea analyse følgende sammensetning:

Prøve 1 vanlig malm, grov god impregnasjon.

Prøve 2 prøve av den fattigste impregnasjonsmalm

	

Svovel Nikkel Kopper Nikkel i ren kis

prøve 1 lo)1.2 1 o6 o)lo 4lo

	

512o o253 spor 398

Nikkelgehalten i ren kis er således ganske konstant i rik og

fattig malm.

Det er såvidt bekjendt bare utført 1 edelmetallsnalyse av Eiter-

dalsmalmen • Den er utført ved Tekniska Høgskolans Material-

prøvningsanstalt i Stockholm og viste ifølge Foslie: 6 g pr. t.

platinal 4 g gull og 15 g sølv. Denne analyse er mistenkelig

høl men selv om edelmetallinnholdet skulde være betydelig

mindre vil det være av stor betydning-for en eventuel utnyttelse

av denne malm.
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Onrednin sforsøk.

Opredningsforsøk med mplm fra Bruvannfeltet

begyndte i Tyskland allerede før krigen. Under krigen blev

der også utført noen orienterende flotasjonsforsøk av Ferd.

Egeberg i Oslo.

Videre blev der utført noen opredningsforsøk i febr. 1942 hos

Krupp og I.G.Farbenindustri.

kx Rapporter fra de utførte forsøk viser at man ved å knuse

malmen ned til 5o prosent under 2oo mesh kan opnå et konsentrat

med en gehalt av 5-8 prosent nikkel og 135 til 2%konoer med

et utbytte 71-74%for nikkel og Bo% for kopper.

Man kan 1'1u!»,2onfA et olivinkonsentrat med 43-44%

magnesiumoksyd. Hvorvidt dette kan ha noen verdi er imidlertid

usikkert da olivinen har en forholdsvis høi jerngehalt som

gjør den lite skikket for anvendelse som ildfast materiale.

Der er også utført forsøk med direkte smelting av en rAmalm

med ok74'nikkel. Man fikk herved en kopper-nikkel-matte med

612%nikkel og 117% kooper. flaggen holdt ojo7%nikkel og bare

snor av kopper. Denne metode blev imidlertid ansett for å vrere

for kostbar på grunn av det store energiforbruk ved smeltingen

(1 kw år pr, t rågods)

Ifølge Foslies rapporter skal Eiterdalsmalmen være godt

egnet for flotasjon. Man kan for denne malm antagelig vente

et noe høiere utbytte ved flotasjon da den ikke synes å holde

silikatbundet nikkel, men på den anden side vil innholdet av

nikkel i konsentratet bli betydelig lavere.

K ONKLUSJO N.

Brubannfeltet.

Bruvannfeltets malm med en beregnet gjennemsnitlig

gehalt av oj5-o,55%nikkel må karakteriseres som en fattig

nikkelmalm som under vanlige konjunkturer
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sandsynligvisvil ligge i werhetenan lønsomhetsgrensen

Til sammenligningkan nevnes at Flåt nikkelErubei Evje i

lo års perioden 1935-44brøt gjennemsnitlig135 000 t råmalm

pr, år med en midleregehalt av o159%nikkel,

. Det gjennemsnitligeutbytteav nikkel ved

flotasjonenvar 82% .

,47ruvannmalmen har den fordel at man kan opnå et mere høiprosentig

flotasjonskonsentratmen på den snden side vil man måtte regne

med et dårligereutbyttepå grunn av innholdetav silikatbundet

nikkel.Desutenholdt Flåtmalmenmere konper.

Hvis den nye Forwardprosessmed fordelkunne anvennespå et

flotasjonskonsentratav Bruvannmalmvilde det økonomiskebillede

kunne bli et helt andet,

Da der efter tyske rapporterakuldem4e påvist 4 mill t malm

i Bruvannfeltetskuldedet foreliggetilstrekkeligmalmmengde

for mange års grubedrift,

Efter de geologiskeforholder det overveiendesandaynligat

malmen i Bruvannfeltetfortsettertil et betydeligdyp og at

man i dypere soner har håp om å støtepå rikeremalmpartier,

enn de som hittil er kjendt,men videreundersøkelserpå de

betydeligedyp det her dreldersig on vil bli uforholdsmessig

kostbare.Det vil derfor antageligvære formålstjenligå utsette

disse undersøkelserinntil man ser resultaterav forsøkene

med Forwardprosessen.I tilfelledisse er positivevil en

videre undersøkelseav malmsonenemot dypet kunne utfrres meget

billigerei forbindelsemed en eventuelldrift,

Eiterdalen.


Efter de geologiskeforhold skulde feltet i Eiterdalen

by på meget gode muligheterfor å finne store malmmengderved

å følge synklinaler(traugformedefordypninger)i gabbroens

grensemot underliggendeskifer.

Man skuldeher vente å finne lignendeforhold som I Hosanger-
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feltet,hvor en smal malmsonekunne følges ca. 2 km langs en

synklinal,bare avbruttet sted av en korteretverfold.

IfølgeFosliesrapportermener han å ha konstatertfoldnings-

struktutenlangs gabbroensbunn i Eiterdalen.

Hvis terrengettillaterdet det vilde det derfor være formåls-

tjenligå bore noen diamantborhullfra dagen for å søke å

fastslåmalmsonenesvidere forløp langs bunnen av gabbroen.

Malmen i Eiterdalenlignermeget de vanligenorske nikkelmalmer

og skal efter de hittil foretatteanalyserha et innholdav

ca. 4%nikkel i rent sulfid.Man kan derfor vente å opnå et

flotasjonskonsentratmed ca, 3%nikkel og et noe størreutbytte

enn for Bruvannmalmen.Råma‘mensgehalt vil antageligbli

tetydelighøiere enn i Bruvannfeltet.Efter de foreliggende

undersøkelservil man kunne ha håp om å finne betydeligemalm-

partiermed en gehalt av omkring l% nikkel.

En påfaldendeting ved Eiterdalsmalmener det meget atore inn-




hold av edelmetaller,hvis den analysesom er utført av Stock-

holm HøgskolasMateralprøvningsanstalter riktig.Efter denne
platinnetaller

analyseskulde innholdetav zdelmitaiizxi denne malm komme

nær op mot gehaltenei de Sørafrikanskenikkelmalmeri Bush-

weldområdet.Denne analysebør derfor snarestmulig kontrolleres

i nye prøver.

Forsla til undersøkelseri Rånafeltetsommeren1953.

I Bruvannfeltetskuldedet antageligikke være nødvendigmed '

nye undersøkelserisommerda der alleredeer påvist 4 mili t

malm og da videreundersøkelseri de store dyp blir uforholds-

messig kostbare.De videre undersøkelseri dette felt bør først

planleggesnAr der forelizgerresultatermed forsøkene•ed

Forwardprosessen.

I Eiterdalenbør der utføres noen detaljertegeologiskeunder-

søkelserfor å søke å få sikrerebestemmelserav foldnings-
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struktureri den underliggendeskifer.

På grunnlagav resultateneav dette arbeidebør der utføres

en del diamantboringerfor å søke malmenesfortsettelselangs

bunnen av gabbromassivet.Hvis boringerfra dagen ikke er

gunstig på grunn av terrengforholdenebør man søke å følge dema

ved å fortsetteen av de foreliggendestoller.

Hvor meget diamantboringdet eventueltvil bli behov for er

umulig å si før man har besiktigetfeltet nrermere.

Der bør uttas prøver av malmen for edelmetallanalyse.Disse

kan muligensutføres av FalconbridgeNikkelverki Kristiansand.

Hvis disse ikke vil utføre analysenemå de sandsynligvissendes

til Tyskland.

5/1 1952
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